

**Lucrari de intretinere de rutina
a drumurilor publice locale in
teritoriul raionului Cantemir
pentru anul 2019**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Intretinere de rutina

Valoarea de deviz 540 369,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Asigurarea esteticii rutiere				
1	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente (Сгребание ходунов с дорог, канав и откосов и покрытие ими проезжей части или обочин)	m2	575,0000	0,360 0,360	207,000 207,000
2	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3	14,0000	96,000 96,000	1 344,000 1 344,000
3	RpDA02B	Curatarea platformei drumurilor de arbori adusi de viituri (Очистка дорожных полотен от деревьев принесенных паводком)	m3	1,0000	164,100 164,100	164,100 164,100
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie (Очистка модернизированных дорог от мусора и грязи)	m2	6 000,0000	0,150 0,150	900,000 900,000
		<i>Total</i>	Lei			2 615,100
		Total Asigurarea esteticii rutiere Inclusiv salariu				2 615,100 2 615,100
		2. Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
5	RpDB14A	Taierea dimburilor produse de excesul de bitum, din imbracaminti asfaltice (Срезка избытка битума с асфальтового покрытия)	m2	120,0000	36,900 34,800	4 428,000 4 176,000
6	RpDB10A	Repararea imbracamintilor de asfalt turnat, cu mixturi gata preparate si cu decaparea portiunilor degradate, executate cu decapare manuala (Ремонт асфальтовых покрытий готовыми смесями с укладкой в поврежденные участки, выполненный ручной насечкой)	t	110,0000	2 029,490 421,500	223 243,848 46 365,000
		<i>Total</i>	Lei			227 671,848
		Total Intretinerea imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				227 671,848 50 541,000
		2.2. Intretinere drumuri pietris				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером)	m2	39 200,000 0	0,247 0,019	9 682,400 764,400
8	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала)	100m2	30,0000	3 119,250 167,400	93 577,500 5 022,000
		<i>Total</i>	Lei			103 259,900
		Total Intretinere drumuri pietris Inclusiv salariu				103 259,900 5 786,400
		<i>Total</i>	Lei			330 931,748
		Total Intretinerea partii carosabile specifica tipului de imbracaminte Inclusiv salariu				330 931,748 56 327,400
		<i>Total</i>	Lei			333 546,85

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %			13 262,06
		Cheltuieli de transport	10 %			24 211,64
		Total				371 020,55
		Cheltuieli de regie	14,5 %			53 797,98
		Total				424 818,53
		Beneficiu de deviz	6 %			25 489,11
		Total				450 307,64
		TVA	20 %			90 061,53
						540 369,17
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				58 942,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)